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ANOTACE

Cílem diplomové práce je návrh a implementace webové aplikace pro sběr dat z internetových

diskuzí na zpravodajských webech a implementaci automatizovaných testů této aplikace.

V teoretické části budou popsány základy testování softwaru a automatizovaného testování

webových aplikací. Na závěr bude představena samotná aplikace, postup jejího vývoje a

implementace automatizovaných testů.
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automatizované testování, Groovy, Jsoup, Spock, Spring

ANNOTATION

The aim of this master thesis is design and implement a web application for collecting data from

internet discussions on news sites and implementation of automated tests of this application.

The theoretical part will describe the basics of software testing and automated testing of web

applications. In conclusion, the application will be presented, the process of its development

and the implementation of automated tests.
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ÚVOD

V dnešní době většina populace nečte zprávy v novinách, ale využívá služeb zpravodajských

serverů, kde o nich může zároveň i diskutovat. Tyto diskuze mohou být zajímavým zdrojem

dat, které mohou mít další využití. Z tohoto důvodu vznikla tato práce, která si klade za cíl

vytvořit nástroj, který bude tyto data extrahovat. Zároveň je tato aplikace vhodný kandidát na

automatizované testování, díky předpokládanému přidávání nových portálů, nebo regresnímu

testování při změně struktury stávajících portálů.

V úvodní kapitole je krátká rešerše již existujících zdrojů zabývající se testováním. Další

kapitoly se nejdříve zaobírají testováním softwaru obecně a později přímo automatizací. Důraz

je kladen na popsání tzv. dobrých a špatných praktik používaných při vývoji. Práce ani

neopomíjí testovací nástroje a zaměřuje se na frameworky Selenium a Spock. V poslední

teoretické kapitole je popsána metodologie průběžná integrace (Continuous integration).

Poslední dvě kapitoly popisují vyvinutou aplikaci a metodiky použité pro její testování, včetně

ukázek zdrojových kódů.
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1 REŠERŠE

O testování, manuálním i automatizovaném, existuje velké množství knih, akademických prací

i webových stránek věnující se tomuto tématu. Pokud se jedná o testování pomocí Spocku

v jazyce Groovy, tak situace není moc ideální. Existuje pouze několik knih a internetových

článků v anglickém jazyce.

1.1 Odborná literatura

Většina knih o testování se věnuje z větší části manuálnímu testování a pouze z části

automatizovanému. Existuje i dost literatury v českém jazyce, ale většina je pouze přeložena

z angličtiny.

1. Testování pro programátory, autor Pavel Herout, rok vydaní 2016. [1] Jedná se o jednu

z mála knih o testování od českého autora. Kniha je spíše než pro testery určena pro

programátory. Pouze první kapitola obsahuje teoretické základy testování. V dalších

kapitolách zabývající se jednotkovému testování pomoci JUnit, mockování, logování či

statické analýze kódu je velké množství praktických ukázek. Automatizovanému

testování webových aplikaci se ovšem věnuje pouze v jedné kapitole. Stejně jako jeho

ostatní knihy je psaná čtivým stylem.

2. Testování software, autor Ron Patton, rok vydání 2002. [2] Jedná se starší knihu, ale je

to vynikající úvod do problematiky testování softwaru. Testování se věnuje spíše

v teoretické rovině.

3. Software Test Automation: Effective use of test execution tools, autoři Mark Fewster a

Dorothy Graham, rok vydání 1999. [3] V první části jsou popsány rozdíly mezi

automatizovaným a manuálním testováním. V druhé části je několik případových studií

na, kterých autoři vysvětlují implementaci a průběh testování.

4. Programování řízené testy, autor Kent Beck, rok vydání 2004. [4] Kniha o TDD od

jednoho z jejich autorů je rozdělena na tři části. V první části je ukázáno, jak probíhá

automatickými testy řízená úprava stávajícího kódu, druhá část ukazuje programování

pomocí automatickými testy řízeného vývoje a třetí část je referenční příručka

s vysvětlením základních pojmů a technik.

5. Selenium Testing Tools Cookbook, autor Unmesh Gundecha, rok vydání 2015. [5]

Kniha poskytuje kompletní návod, jak pracovat se Selenium WebDriver. Obsahuje
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podrobný návod, jak vyhledávat a pracovat s elementy na webové stránce. Stejně jako

praktické použití návrhového vzoru Page Object či integraci Selenia s jinými

testovacími nástroji.

Pro testování pomocí Spocku je k dispozici pouze anglicky psaná literatura.

6. Java Testing with Spock, autor Konstantinos Kapelonis, rok vydání 2016. [6] Jedná se

o jednu z mála knih věnující se testování pomocí Spocku. Autor v knize popisuje

základy jazyka Groovy, pokračuje úvodem do testovacího frameworku Spock a věnuje

se podrobně všem důležitým technikám ve Spocku. Jedná se o obsáhlou knihu se

spoustou praktických příkladů, která je nezbytností pro každého, kdo začíná

s testováním pomocí Spocku.

1.2 Internetové zdroje

Článků věnující se testování lze na internetu nalézt velké množství, česky i anglicky, ale webů

přímo specializující se na testování je méně, a ne vždy jsou kvalitní a aktualizované.

1. testovanisoftwaru.cz [7] – zde jsou ve stručnosti vysvětleny základní pojmy testování.

Web není nijak obsáhlý ani často aktualizovaný, ale jedná se o jednu z mála českých

stránek věnující se pouze testování.

2. www.softwaretestingmentor.com [8] – jedná se o stránku Manishe Vermy, který se zde

věnuje jak manuálnímu, tak automatizovanému testování. Stránka obsahuje velké

množství článků, ale bohužel je již déle neaktualizována.

Dále lze nalézt i praktické kurzy specializující se na testování pomocí nějakého určitého

nástroje.

1. www.itnetwork.cz/java/testovani [9] – server, který obsahuje velké množství tutoriálů.

Jeden z nich se přímo zabývá testování v Javě pomocí JUnit, Selenia, včetně Page

Object patternu. Tutoriály jsou dobře zpracovány, bohužel jejich část je zpoplatněna.

2. www.udemy.com/learn-automation-with-geb-and-spock/ [10] – online kurz věnující se

Spocku a Gebu, který v 6 hodinách videa stručně představí.

Jako zdroje dobře poslouží oficiální stránky.

1. spockframework.org/spock/docs [11] – oficiální dokumentace k frameworku Spock,

kde lze nalézt krátké představení všech funkcionalit tohoto frameworku.

http://testovanisoftwaru.cz/
http://spockframework.org/spock/docs/
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2. github.com/spockframework [12] – repositář Spocku, kde je jednak jeho zdrojový kód,

ale hlavně velké množství praktických příkladů.

1.3 Akademické práce

Prací na téma testování se dá nalézt velké množství. Ovšem pro testování pomocí Spocku se mi

v době psaní této práce nepodařilo nalézt žádnou česky psanou práci.

1. Diplomová práce Automatizované testování webových aplikací, autorka Klára

Smatanová, rok 2015. [13] Autorka popisuje automatizované testování, metodiku a

uvádí několik nástrojů pro automatické testování. Praktickou částí je návrh a

implementace automatizovaných testů na existující aplikaci TestLink.

2. Diplomová práce Testování webových aplikací s využitím nástroje Selenium

WebDriver. autorka Lucie Třísková, rok 2015. [14] V práci porovnává manuální a

automatizované testování, metodiku automatizace testování a v příloze poskytuje

metodickou příručku k Selenium WebDriver.

3. Diplomová práce Automation of regression testing of web applications, autor Dávid

Chmurčiak, rok 2013. [15] Anglicky psaná práce věnující se nástrojům pro automatizaci

regresního testování webových aplikací a návrh pro testování aplikace.

4. Diplomová práce Testování webových aplikací, autorka Anna Borovcová, rok 2008.

[16] Velmi obsáhlá práce, která je zaměřená na problematiku testování zejména

pohledem testera a ne programátora. Popisuje nejdůležitější aspekty testování, včetně

praktického příkladu.

https://github.com/spockframework
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2 TESTOVÁNÍ SOFTWARU

Tato kapitola slouží jako úvod do testování. V krátkosti zde budou představeny nejdůležitější

pojmy týkající se obecně testování softwaru.

2.1 Definice testování softwaru

Přesná definice pro testování software neexistuje a spousta autorů si tento pojem vykládá jinak.

Podle [17] je testování softwaru dynamické ověření toho, že program poskytuje očekáváné

chování pro konečnou sérii zkušebních případů.

Dijkstra ve své práci [18] napsal, že testování může být efektivní cestou k ověření přítomnosti

chyb, ale nedokáže vyloučit, že software žádné chyby neobsahuje. Zjednodušeně řečeno pojem

softwaru bez chyb je oxymóron.

Podle Manishe Verma [19] se testování dá chápat jako proces s těmito rysy:


[…]

keywordsFromArticle.equals(preparedData.getKeywords())
where: "parameters for test"
portalName | preparedData
"Lidovky" | new ExtractMetaFromArticleLidovkyPreparedData()
"Idnes" | new ExtractMetaFromArticleIdnesPreparedData()
}

Zdrojový kód 11.6: Ukázka testu ověřující získávání klíčových slov z článku, část 1

Pro přidání této metody pro Novinky, stačí pouze připravit testovací data, kterými jsou Jsoup

dokument z HTML stránky nějakého článku na Novinkách a Stringový řetězec, který obsahuje

klíčová slova z připraveného článku. Pro větší přehlednost testů jsou tyto data v samostatné

třídě a v testu se pouze volají.
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// parse document from HTML file
Document getArticleAsDocument() {
return

parseFromFile.getDocumentFromFile("html_novinky/article_source/article.html

")
}

// real keywords from article
def getKeywords() {
return "d6, dálnice, nehoda,, Krimi"
}

Zdrojový kód 11.7: Ukázka z přípravy testovacích dat

Do testu tedy stačí pouze přidat jeden řádek, který zajistí, že tato metoda bude testovaná i pro

server Novinky.

"Novinky" | new ExtractMetaFromArticleNovinkyPreparedData()

Zdrojový kód 11.8: Ukázka tetu ověřující získávání klíčových slov z článku, část 2

Nyní stačí vytvořit kostru metody, aby test proběhl a neskončil výjimkou.

String getKeywors(Document document) { return null; }

Zdrojový kód 11.9: Kostra metody getKeywords

Pokud nyní spustíme test, tak pro všechny servery proběhnou testy úspěšně, pouze pro novinky

selžou. Spock zajistí výpis, ze kterého vidíme, že metoda nevrací správná data a test selhal, tak

jak se předpokládalo a je to i jedna z fází TDD.

Obrázek 11.2: Ukázka selhání testu
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Nyní již stačí pouze implementovat tělo metody a znovu spustit test, který pří správné

implementaci již projde.

Obrázek 11.3: Ukázka výsledku testu ExtractMetaFromArticleSpec

Takto lze jednoduše pomocí TDD praktiky implementovat velkou část metod nutnou pro nový

portál. Výjimkou jsou pouze doplňkové metody specifické pro nějaký server, jako například

nutnost použít regulární výraz při parsování jména diskutujícího v komentářích na serveru

iDnes. Na ostatních serverech to není nutné implementovat, protože poskytují jméno

diskutujícího jako čistý textový řetězec. Naopak někdy není nutné implementovat nějakou

metodu, protože není na serveru potřebná.

11.5 Continuous integration pomocí Travis CI

Aby aplikace mohla fungovat online je nutné jí hostovat na nějakém prostředí, v tomto případě

na Heroku. Po každé úpravě je, ale nutné provést testy, jestli se danou úpravou nenarušila jiná

část aplikace. Je tedy nutné zabránit, aby se verze s chybami dostala na produkční prostředí.

Testy, ale neprovádí programátor lokálně, ale jsou prováděny automatizovaně pomocí CI

serveru, stejně jako deploy upravené aplikace. K tomu je využíván Travis CI, který je propojen

s GitHubem. Aby Travis věděl, co má provádět, tak je nutné mít v kořenovém adresáři projektu

soubor travis.yml, ve kterém je uvedeno, co se má provádět. Níže je ukázka ze souboru

travis.yml, kde je pouze uvedeno, v jakém je projekt jazyce a script pro Maven.

language: java
jdk: oraclejdk8
script: "mvn test"

Zdrojový kód 11.10: Ukázka ze souboru travis.yml

Po nahrání aktuální verze na GitHub si tedy stáhne projekt, provede sestavení a následně spustí

všechny testy. Vzhledem k tomu, že Groovy je založen na jazyce Java, tak ho není nutné

explicitně jmenovat. Pokud sestavení nebo testy neprojdou, tak je na to vývojář upozorněn

zasláním mailu. Zároveň je možné se z výpisu dozvědět, které testy přesně selhaly a co přesně

je tedy nutné opravit.
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Obrázek 11.4: Travis CI výpis chyb při selhání testů

Obrázek 11.5: Travis CI při úspěšném buildu a proběhnutí testů
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 Pokud sestavení a testy proběhnou úspěšně, tak je aplikace automaticky nahrána na hosting

Heroku, který dokáže provádět automatický deploy z GitHubu a je možné mu nastavit, aby

nahrával pouze verze, které úspěšně prošly, přes CI server.
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byla úspěšně vyvinuta aplikace pro sběr dat ze zpravodajských

portálů při využití praktiky TDD spolu s automatizovaným testováním. V rámci této aplikace

byly zahrnuty tři zpravodajské servery: iDnes.cz, Lidovky.cz a Novinky.cz, ze kterých je každý

den extrahované mezi 10 až 15 tisíci komentáři. Tyto komentáře jsou využívány jako zdroj dat

pro jinou diplomovou práci, která má za cíl tyto data vhodně interpretovat.

Vzhledem k podrobnějšímu rozpracování požadavků po zadání práce, bylo vyhodnoceno jako

zbytečné, aby v aplikaci bylo webové rozhraní pro vyhledávání podle klíčových slov, vzhledem

k tomu, že zpracování těchto dat je cílem jiné práce.

K testování aplikace založené na platformě Java nebyl použit JUnit, jak bývá obvyklé, ale méně

běžný testovací framework Spock. Zároveň mu bylo i v teoretické práci věnováno více

prostoru. Pro člověka znalého JUnit to může být jakási ukázka, jak lze testy psát jinak.

Teoretická část obsahuje popis některých z nejdůležitějších aspektů manuálního a

automatizovaného testovaní, spolu s některými z vybraných nástrojů. Práce tedy může sloužit

jako úvod do problematiky testování, spolu s představením některých i méně známých nástrojů.
