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Jméno studenta: Bc. Martin Kment

Téma práce: Automatické testování webových aplikací

Diplomová práce je zaměřena na problematiku testování webových aplikací. Cílem práce bylo

vytvořit webovou aplikaci pro sběr dat z internetových diskuzí na news portálech a pro tyto

webové aplikace implementovat automatizované testy.

Autor práci rozdělil do jedenácti kapitol. V první kapitole autor předkládá přehled zdrojů,

týkajících se studované oblasti. Ve druhé kapitole se autor věnuje obecně problematice

testování softwaru. Ve třetí kapitole je uvedeno členění testů. Čtvrtá kapitola je věnována

principům automatického testování. V páté kapitole je uvedeno automatizované testování se

zaměřením na oblast webových aplikací. V šesté kapitole se autor zaměřuje na kategorizaci

automatizovaných testů. V sedmé kapitole jsou uvedeny nástroje pro jednotkové testy.

V následující osmé kapitole jsou uvedeny nástroje pro testy uživatelského rozhraní. V této

kapitole jsou také uvedeny návrhové vzory používané při vývoji testů uživatelského rozhraní.

Devátá kapitola je zaměřena na problematiku „Continuous integration“. V desáté kapitole

předkládá autor „analytický“ materiál týkající se návrhu testované aplikace. Jedná se také o

první kapitolu, která je vlastním přínosem diplomanta. V následující jedenácté kapitole je

uvedena metodologie testování. Diplomovou práci uzavírá závěrečné shrnutí.

Po formální stránce nemám k práci zásadní výtky. Diplomová práce je zpracována s ohledem

na dodržování základních typografických pravidel, obrázky jsou čitelné, uvedené

v přiměřeném rozsahu.

Po obsahové stránce mám k práci následující výtky. Diplomová práce je strukturována do

jedenácti kapitol, přičemž řada pododdílů je tvořena jednou či dvěma větami. Ve výsledku se

jedná o přestrukturovaný text, který není příliš čtivý. Další, a to zásadní připomínka se týká

vyváženosti textu práce. Většina textu diplomové práce je rešeršního charakteru. Vlastní

přínos diplomanta, který je i cílem práce, je uveden pouze na 13ti stranách a to ještě velice

zmatečně. V případě vývoje aplikace, jakožto cíle diplomové práce, bych očekával

srozumitelný analytický materiál. V kapitole 10.4 diplomové práce je uvedeno, že aplikace

byla modelována pomocí UML a z tohoto modelu byla generována. Bohužel tento model není

v práci uveden. Dále bych vysoce doporučoval zpracovat kapitoly Úvod a Závěr s větší

precizností. Jedná se o nejexponovanější kapitoly diplomové práce, které by si zasloužily

větší péči.

V předložené diplomové práci student prokázal rozsahem a formou zpracování odborné

znalosti související s návrhem a tvorbou softwarového díla. Požadavky na systém byly

autorem aplikace splněny, s výjimkou požadavku na vytvoření „jednoduchého uživatelského

rozhraní pro zadání klíčového slova pro sběr dat a prohlížení nasbíraných dat“. Z výše

popsaných důvodů doporučuji tuto práci k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň

E.

Otázka k obhajobě práce: Vyjasněte prosím pojmy „Continuous integration“, „Continuous

delivery“ a „Continuous deployment“ ve vztahu k automatizovanému testování aplikací.
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